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Lénda: Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe rekomandimet

Drejtuar: znj. Enkeleda SHEHI

Drejtore Pérgjithshme Ekzekutive e Autoritetit Mbikéqyrje Financiare

TIRANE

Nga auditimi i ushtruar né institucionin q& Ju drejtoni, u konstatuan disa mangeési dhe shkelje t&
akteve ligjore e nénligjore né fugi, t& cilat mé hollésisht jané trajtuar né Raportin Pérfundimtar t&
Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 10, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé dhe
kérkojmé zbatimin e masave t€ méposhtme:

A. MASA ORGANIZATIVE.

1. Nga auditimi i t€ ardhurave qé realizohen dhe q& i shérbejné aktivitetit bazuar né nenin 26
“Financimi dhe buxheti” t& ligjit nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér Autoritetin o Mbikéqyrjes
Financiare”, ku specifikohet se “Autoriteti éshté institucion i pavarur, gé kryesisht financohet nga
burimet e veta por, pér ¢do diferencé ndérmjet burimeve té fondeve dhe shpenzimeve té
veprimtarisé, Autoriteti i Mbikéqyrjes financohet nga Buxheti i Shtetit deri né castin kur té ardhurat
Jjané té mjaftueshme pér té siguruar funksionimin normal 1é tij. Pjesa e financimit nga Buxheti i
Shretit miratohet nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérise, si pjesé e pavarur e Buxhetit té Shtetit.
Teprica e buxhetit pér vitin financiar kalon né té ardhurat e Buxhetit 1¢ Shtetit, brenda 4 muajve
pas mbylljes sé vitit financiar, me pérjashtim té fondeve té destinuara pér investimet, té cilat jané né
proces... ", konstatuam q& nga viti 2010, institucioni nuk ka marré fonde nga buxheti i shtetit pér
funksionimin e tij duke u financuar térésisht nga té ardhurat e realizuara.

Ndérkohé njé pjesé e t& ardhurave t¢ krijuara nga kontributet e shogérive & sigurimit sipas
rregullores “Mbi masén e kontributit vjetor té shogérive té sigurimit”, né€ fund té vitit u njihet
shoggrive t€ sigurimit si parapagim pér vitin pasardhés, vleré q€ pércaktohet si diferencé midis té
ardhurave dhe shpenzimeve t& funksionimit t&¢ AMF-s&, pas zbritjes s& shpenzimeve té destinuara
pér investime né process, késhtu sipas Vendimit & Bordit nr. 42, daté 24.04.2013 *Pér masén e
parapagimil 1€ kontributit vjetor pér shogérité e sigurimit pér llogari té Autoritetit té Mbikéqyries
Financiare pér vitin 2013, €shté njohur pér vitin 2014 shuma prej 29,336,958 leké si parapagim
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per vitin né vijim, dhe sipas Vendimit t& Bordit nr. 61, daté 24.04.2014 “Mbi masén e parapagimit
1¢ subjekteve té mbikéqyra pér vitin 2014”, &shté njohur 25,850,439 leké si parapagim pér vitin
2015. Nisur nga ky konstatim, por dhe faktit q& ky institucion synon me té€ drejté pér njé pavarési té
ploté¢ financiare, kérkesé qé e konsiderojmé plotésisht t€ bazuar né referencé t& misionit t&
réndésishém q& institucioni ka (trajtuar ng faget 43-44 t& Raportit t&€ Auditimit). Pér kéte
rekomandoj:

Nga Bordi, ndryshimi i ligjit nr.54, daté 29.05.2014, ku né nenin 27 “Pércaktimi i tarifave pér
subjektet e mbikéqyrura”, pika 3, cilésohet se*... Kur Jondi i rezervés éshté né nivelin e pércaktuar
né shkrowjén “c”, 1é nenit 26 t¢ kétij ligji, ¢do lepricé qé mbetet nga té ardhurat vjetore té
Autoritetit njihet dhe regjistrohet si paradhénie e subjekteve té mbikéqyrura pér periudhén
pasardhése, duke e shpérndaré né ményré pérpjesétimore me kontributin e tyre”, i cili plotéson
hapésirén midis pércaktimeve té nenit 26 té ligjit nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér Autoritetin e
Mbikéqyrjes Financiare”, dhe nenit 27 ku citohet se “Ankimi i vendimit té Bordit nuk e pezullon
ekzekutimin e tij. Pagesat, nése vierésohen té tepérta, i kthehen subjektit té mbikégyrur”, duhet té
lexohet me kujdes dhe duke u harmonizuar me kérkesén pér hartimin e pasqyrave financiare bazuar
né Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit glykojmé si t& domosdoshme qé rezultati financiar t&
kalojé né fondet e veta ose né buxhetin e shtetit, si njé element i réndésishém g€ do t& ndikojé né
rritjen e pérgjegjshmeérisé institucionale né administrimin e fondeve né dispozicion.

NEé vijimési

2. Nga auditimi rezultoi se, né bazé t¢ vendimit t& Bordit t& AMF nr. 108, dat¢ 30.10.2013 “Pér
miratimin e krijimit t& planit t& pensionit profesional per punonjésit e Autoritetit & Mbikéqyrjes
Financiare, mbéshtetur né nenin 53 t& ligjit nr. 10197, daté 10.12.2009 “Pér fondet e pensionit
vullnetar”, i cili ka shfugizuar ligjin nr. 7943, daté 01.06.1995 “Pér pensionet suplementare dhe
institutet private té pensioneve”, por pa njé mbéshtetje nga ligji organik i AMF-s¢, institucioni pér
periudhén e audituar, ka pérfshiré stafin e tij né planin e pensionit profesional dhe ka derdhur dhe
kontribute pér pensionin vullnetar qé pérbéhet nga pagesa € punédhénésit né masén 8% dhe te
punémarrésit g€ varion né masén 2% deri 5%. Shuma e kontributit punédhénés dhe punémarrés pér
vitin 2013, &shté 4,193,633 leke dhe pér 9-mujorin e vitit 2014, &shté 3,801,320 leké. Pér vitin 2013,
nga 41 punonjés gé kang derdhur kontribut pér pension vullnetar, 14 prej tyre, kané derdhur né
mas€ 5%, kurse 27 punonjés, né masén 2% ndérsa, pér 9-mujorin e vitit 2014, kané derdhur
kontribute pér pension vullnetar, gjithsej 44 punonjés, nga t& cilét 15 prej tyre, kané derdhur né
masén 5%, kurse 29 punonjés né masén 2% (trajtuar né€ faqet 24 t& Raportit t& Auditimit). Pér kété
rekomandoj:

Nga institucioni t&¢ ndiget njé politiké e kujdesshme dhe e mirépércaktuar lidhur me ményrén e
krijimit, nivelin e kontributeve t& paguara t& cilat asnj€her€ nuk duhet té tejkalojné masén e
kontributeve t€ detyrueshme t& paguara pér ¢do punonjés si dhe ményrén e administrimit t& kétij
fondi duke gené t& kujdesshém pér t& eliminuar risget e lidhura me konfliktin e interesit.

Menjéheré

3. Nga auditimi mbi (€ ardhurat u konstatua se né periudhén e auditimit gjobat e pambledhura ishin
né shumén 5,500,000 leké, gé pérfagéson vlerén e gjobave t&€ vendosura nga AMF-ja, gjaté
periudhés 2006-2012 pér 6 shogéri sigurimi dhe 3 individé. Ndérsa, gjendja e kétyre detyrimeve né
fund té auditimit arriti né shumén 1,700,000 leké. Pér arkétimin e gjobave institucioni vazhdimisht i
Eshté drejtuar zyrtarisht shogérive té sigurimit duke i kérkuar ekzekutimin e detyrimeve qé rrjedhin
nga sanksionet né fjalé, né njé kohé qé mund ta zbriste detyrimin pér shumén e gjobave t& véna
shogérive t€ sigurimit, nga shuma e parapagimit t& njohur pér vitin e ardhshém. U konstatua se né
referencé té ligjit nr. 9267, daté 29.07.2004, pércaktohej se 80% e gjobés derdhej né buxhetin e
shtetit, detyrim i cili u shfuqizua me ligjin nr. 52, daté 22.05.2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe
té risigurimit” (trajtuar né faqe 42 t&é Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:
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Nga ana e autoritetit, t& ndiget né vijimési arkétimi i sanksioneve t& véna gjaté monitorimit té
tregjeve duke siguruar né kétg ményré forcimin e rolit mbikéqyrés né tregjet financiaré né vend.
Né vijimési

4. Megjithése pasqyrat financiare t& entitetit jané certifikuar nga njé ekspert kontabél i pavarur, 1 cili
ka dhéné njé opinion t& pakualifikuar, nga auditimi u konstatuan disa pasaktési né kontabilizimin
dhe paraqgitjen e t& ardhurave t& shtyra si dhe mungesé t& informacionit shpjegues né lidhje me
l&vizjet e aktivet e trupézuara t& cilat ishin né nivel material pér vitin 2013. Nga ana tietér duke
qené se, institucioni zbaton rregullat e mjé institucioni buxhetor, amortizimi nuk pérfshihet né
pasqyrén e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve por rregullohet tek vlera e fondeve né dispozicion. Kjo
tregon s¢ megjithése &shté njé entitet i pavarur q€ mbahet me fondet e veta, kontabiliteti nuk
reflekton kété situaté (trajtuar né faqge 20 t& Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, Sektori i Administrimit Financiare t& marré masat e duhura pér
hartimin e pasqyrave financiare bazuar né standardet ndérkombétare t& kontabilitetit duke reflektuar
statusin e njé autoriteti t& pavarur financiar si dhe & synohet drejt certifikimit t& pasqyrave
financiare nga eksperté kontabél me eksperiencé ndérkombétare dhe t& familjarizuar me institucione
financiare e sidomos trajtimet kontabél t& aktivitetit & tyre.

Né vijimési

5. Pér vitin 2013, njésia ka funksionuar dhe &shte organizuar mbi bazén e strukturés dhe organikés
t€ miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me Vendimin nr. 98, daté 30.04.2007 “Pér miratimin e
struktur€s dhe té organikés sé Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare”. Struktura ofron vija té garta t&
pérgjegjésive dhe t& kalimit t& informacionit, q¢ lejon monitorimin e veprimtarisé sé institucionit
nga drejtuesi apo, menaxherét dhe ndihmon drejtuesin né vendimmarrje, por struktura nuk pérputhet
me kérkesat e vendimit t&¢ KM nr. 474, date¢ 16.06.2011 “Pér pércaktimin e standardeve t&
procedurés qé duhet t¢ ndiget gjaté hartimit dhe miratimit t€ strukturave organizative &
institucioneve t& administratés publike”, pasi, né strukturén e miratuar ka drejtori, apo sektoré q&
nuk pérputhen me kérkesat e vendimit t& mésipérm sipas pikés 20 ku citohet: “Njé sektor mund té
krijohet si njési organizative e veeanté kur né 1é jané 1¢ paktén njé pozicion shef sektori dhe dy
vartés. Njé sektor mund té krijohet edhe pa pozicionin e shefit, nése éshté né kuader té njé drejtorie
dhe ka té pakién dy népunés” dhe pikés 21 ku citohet: “Njé drejtori mund 1é krijohet nése ka né
pérbérje t¢ saj 1¢ pakten dy sektore t¢ drejtuar nga njé shef ose nése ka té paktén 5 (pesé)
punonjés”. Késhtu, Sektori i Modelimeve Financiare, Sektori i Letrave me Vleré, Sektori i
Monitorimit, Sektori i Céshtjeve Ligjore, Sektori i Hartimit t& Akteve, Sektori i Mbrojtjes s&
Investitoréve, kané né pérbérje t& tyre vetem 1 specialist. Gjithashtu, Drejtoria e Licencimit dhe
Monitorimit ka 2 sektoré pa shef, gjithsej 4 punonjés, 1 drejtor dhe 3 specialisté, Drejtoria e IT, ka
gjithsej 2 punonjés njé drejtor dhe 1 specialist, Drejtoria e Rregullimit dhe Standardeve ka gjithsej 3
punonjés, 1 drejtor dhe 2 specialisté, Drejtoria Juridike ka 2 sektoré pa shef, gjithsej 3 punonjés 1
drejtor dhe 2 specialisté, Drejtoria e Zbatueshmérisé ka 2 sektoré pa shef, gjithsej 4 punonjés, 1
drejtor dhe 3 specialisté. Struktura e Auditimit té Brendshém ka 1 punonjés me emértimin
inspektor, né bazé t& ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin
Publik”, i ndryshuar, duhet t& emértohet auditues. Njésia pér ndryshimin e strukturés organike nr.
98, daté¢ 30.04.2007, gjaté viteve 2008-2011, ka dérguar pér miratim né Kuvend ndryshimet
pérkatése por, deri tani Kuvendi nuk ka miratuar ndryshimin e strukturés pasi, me t& drejté pas
marrjes s€ opinionit nga Departamenti i Administratés Publike, ka béré vérejtjet e ty). Lidhur me
delegimin e kompetencave, népunési autorizues dhe népunési zbatues dhe menaxherg t& feré té
njésisg, kané t¢ drejté t& delegojné disa nga t& drejtat dhe detyrat e tyre por, né kundérshtim me
ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, neni 15 “Rregulla t&
pérgjithshme pér delegimin e detyrave”, njésia nuk ka rregulla t& brendshme & miratuara, té cilat
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trajtojné€ delegimin e detyrave dhe ményrén e dokumentimit t& tyre (trajtuar né faget 10 t& Raportit
t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Autoriteti 1 Mbik&qyrjes Financiare t& marré masat e duhura, pér t&€ béré ndryshimin e strukturés
organike, né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi dhe me akte administrative t& brendshme, té&
pércaktojé delegimin e kompetencave apo, t& detyrave dhe meényrén ¢ dokumentimit té tyre, né
pérputhje me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® dhe
Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

Deri mé 30.06.2015.

6. Nga auditimi rezultoi se, institucioni pér periudhén objekt auditimi, ka kryer shpenzime t&
panevojshme pér pritje e pércjellje, etj né shumén 1,055,700 leké, né kundérshtim me ligjin nr.
10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, dhe Udhé&zimin nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”, pika 36, ku citohet:
“Dokumenti quhet i rregullt kur pérshkruan me vértetési veprimin ose ngjarjen, pérmban té dhéna
pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin, reguesit sasioré e ato té vierés,
personat qé kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin,...” (trajtuar né fagen 54 t& Raportit té
Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare, t& marré masa té menj&hershme g€, n€ kushtet e njé institucioni
t€ pavarur t€ hartojé rregulla t& qarta dhe ményrén e dokumentimit t& shpenzimeve t& natyrés sé
pérgjithshme né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, dhe Udhé&zimin nr.30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik” duke synuar gjithmoné minimizimin ¢ angazhimeve financiare té&
panevojshme.

Né vijimési.

7. Nga auditimi rezultoi se, pér riparimin e mjeteve, nuk jané bére hyrje né magaziné pjesét e
ndérrimit, né kundérshtim me ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, i ndryshuar, Kreu II “Mbajtja e kontabilitetit dhe inventarizimi i aktiveve e detyrime”,
neni 6 “Evidencat mbéshtetése”, ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, neni 4, pika 26 dhe Udhézimin i Ministrisé sé¢ Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Péer
menaxhimin e aktiveve né sektorin publik” (trajtuar né fagen 26 t& t& Raportit t& Auditimit). Pér
kété rekomandoy:

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare t& marré masat e duhura q€, pér t& gjithé rastet e riparimit t&
automjeteve, t€ b&j€ hyrje né magaziné pjesét e kémbimit né pé€rputhje me dispozitat ligjore né fuqi
dhe Udhézimit t€¢ Ministrisé sé Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
sektorin publik™.

Né vijimési.

8. Ne& bazg t& ligjit dhe manualit pér auditimin e brendshém né sektorin publik, pér vitet 2013-2014,
struktura ¢ Auditimit t€ Brendshém ka hartuar planet vietore t& auditimit dhe mbi bazén e tyre ka
realizuar auditimet. Pér kryerjen e auditimeve né zbatim t& manualit t& auditimit, jané hartuar
programet e auditimit pér ¢do subjekt t€ audituar. U konstatua se kjo strukturé ng planet e auditimit
nuk ka pércaktuar né objektivat e saj, vlerésimin e funksionimit t& sistemeve té kontrollit t&
brendshém mbi bazén e pesé komponentéve si, mjedisi i kontrollit, menaxhimi i riskut, aktivitetet e
kontrollit, informacioni dhe komunikimi dhe monitorimi, kérkesa kéto t& parashikuara né ligjin nr.
9720, daté 23.04.2007 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” (trajtuar né fagen 45 t& t&
Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:



Struktura e Auditimit t€ Brendshém t& marré masa qé, né t€ ardhmen né programet e auditimit t&
pércaktoj€ si drejtim vlerésimin e funksionimit t& sistemeve té kontrollit t& brendshém mbi bazén e
pes€ komponentéve si, mjedisi i kontrollit, menaxhimit i riskut, aktivitetet e kontrollit, informacioni
dhe komunikimi dhe monitorimi.

NEé vijimeési.

9. Né& tenderin me objekt “Blerje karburanti” pér vitin 2013, rezultoi se, nga Autoriteti Kontraktor,
para pagimit t€ faturés sé¢ mallit, nuk &hté béré kontrolli i pérqindjes s& rritjes apo, t€ uljes sé
¢mimit t€ bursés, sipas Reuters, lévruar sipas kushtit CIF-Shqipéri, si dhe cilésing e karburantit,
nése Eshté e nj€jté me até t& deklaruar nga operatori ekonomik né ofertén e tij, parashikuar né VKM
nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat e Prokurimit Publik (trajtuar né fagen 30 té Raportit t&
Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, t€ marré masat q& para pagimit té faturés sé mallit pér blerjen e
karburantit, t&€ behet kontrolli i pérgindjes sé rritjes apo, té uljes s& ¢mimit t& bursés, sipas Reuters,
[&vruar sipas kushtit CIF-Shqipéri, si dhe cilésiné e karburantit, nése éshté e njéjté meé até té
deklaruar nga operatori ekonomik né ofertén e tij, parashikuar né VKM nr. 1, datg 10.01.2007 “Pér
Rregullat e Prokurimit Publik, Kreu VIII “Ekzekutimi i Kontratés”, pika 2, germa c.

Né vijimési,

10. Nga auditimi rezultoi se, zyrtari i autorizuar pér fillimin e prokurimit, nuk ka siguruar njé ndarje
t€ qarté ndérmjet detyrave t& zyrtaréve/népunésve té pérfshiré né hartimin e dokumenteve té tenderit
dhe atyre t€ pérfshiré n¢ procesin e vlerésimit dhe té pérzgjedhjes sé fituesit. Mos kryerja e kétij
veprimi bie ndesh me VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik”, ku cilésohet
se: “Titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar prej tij éshte pérgjegjés pér
organizimin dhe realizimin e procedurés sé prokurimit ... Ai duhet 1¢ sigurojé njé ndarje té qarté
ndérmjet detyrave té zyrtaréve/népunésve té pérfshiré né hartimin e dokumenteve té tenderit dhe
atyre & pérfshiré né procesin e vierésimit dhe té pérzgjedhjes sé fituesi. Né ¢do rast, detyrat gé
pércaktohen né kéto rregulla pér zyriarin e autorizuar prej Titullarit t¢ Autoritetit Kontraktor,
kryhen né respektim té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin” (trajtuar n€ fagen 58 t& Raportit 1€ Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Zyrtari 1 autorizuar, pér fillimin e prokurimit t& sigurojé njé ndarje t& qarts ndérmjet detyrave té
zyrlaréve/népunésve, t& pérfshiré né hartimin e dokumenteve té tenderit dhe atyre t& pérfshiré né
procesin e vlerésimit dhe t€ pérzgjedhjes sé fituesit, né respekt t& sigurimit t& njé pérgjegjshmérie
mé t€ larté né administrimin e kétij procesi

Né vijimeési.

11. Raportet pérmbledhése t& vlerésimit t& procedurave t& prokurimeve, qé u jané dérguar pér
miratim Titullarit t€ Autoritetit Kontraktor, pas pérfundimit t& afateve t& ankimit pér ¢do tender té
zhvilluar, jan€ nénshkruar vet¢ém nga Kryetari i Komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave, né njé kohé
q€, duhej t€ ishin nénshkruar nga t& gjithé anétarét e KVO-sé&. Njé kérkesé e tillg &shts parashikuar
né¢ VKM nr. 1, dat€ 10.01.2007, i ndryshuar (trajtuar né fagen 59 t&é Raportit t& Auditimit). Pér kété
rekomandoj:

Kryetari dhe anétarét e Komisionit t& Vlerésimit t&¢ Ofertave, pas pérfundimit t& afateve té ankimit
pér ¢do tender t€ zhvilluar, t& hartojné procesverbalin pérmbledhés i cili t& nénshkruhet prej tyre.
NE€ vijimési.

12. Nga auditimi rezultoi se, njé pjes¢ e dokumentacionit ligjor né tenderin e zhvilluar me objekt
“Shérbim i mirémbajtjes sé sistemit AMF in-Reg Management System”, t& paraqitur nga operatori
“Vizor Limited” (si i vetmi operator ekonomik q& ofron kété shérbim né treg), ishte i shkruar né
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gjuhén anglisht pa u pérkthyer n& gjuhén shqipe, si¢ &shté pércaktuar né Ftesén pér Oferts, veprim
né kundérshtim me VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik” (trajtuar né
fagen 32 t& Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave, t& marré masat qé né ardhmen, ¢cdo dokument qé€ administrohet
né dosjen ¢ njé procedure prokurimi dhe q& &shté né gjuhé t& huaj, t& pérkthehet né gjuhén shqipe
pér t€ mundésuar jo vetém auditimin e ploté t& késaj kontrate por dhe t& sigurohet njé transparencé
mé e larté lidhur me kété kontraté me vleré té konsiderueshme.

INé vijimési.

13. Nga auditimi rezultoi se, pér vitin 2013, pér dosjet e tenderéve me dokumentet ligjore-
administrative, &shté kryer inventarizimi vetém me emértimin e dokumenteve ligjore, sasité me
numrin dhe kopjet e fletéve pérbérése dhe nuk éshté béré numérimi i fletéve dhe numri né total i
tyre. Veprimi i mésipérm €shté né kundérshtim me ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”,
Normat Tekniko-Ligjore dhe Metodologjike t& Shérbimit Arkivor, neni 30 “Inventari i brendshém i
dosjes”, modeli nr. 8 dhe me VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pé&r miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik” (trajtuar né faqen 55 t& Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Pas pérfundimit t& procedurave t& tenderimit, Njésia e Prokurimit t& marré masa pér inventarizimin
e dosjeve t€ prokurimit sipas modelit nr. 8, t& ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”.
Arkivimi i dosjeve té€ béhet né pérputhje me numrin rendor té objektit t& prokurimit.

Né€ vijimési.

14. NE kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, neni 8 “Pérgjegjshméria menaxheriale e titullarit’, germa a, dhe Manualin pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Kap. IV “Zbatimi i MFK”, pika, 4.2.8 “Pérgjegjésité e
Titullaréve t€ Njésive t& Sektorit Publik”, njésia pér periudhén objekt auditimi, nuk ka hartuar dhe
miratuar planin strategjik i cili pérmban objektivat strategjik, prioritetet e institucionit dhe planet e
veprimit (trajtuar né fagen 56 t€ Raportit t&¢ Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Né funksion t& rritjes s& cilésisé t&¢ menaxhimit dhe kontrollit t& brendshém, Autoriteti 1
Mbikéqyrjes Financiare, ¢ marré masat e duhura pér t& hartuar dhe miratuar, planin strategjik duke
¢ azhornuar até ¢do vit, i cili t€ pérmbajé objektivat strategjike, prioritetet e institucionit dhe planet
e veprimit, n€ pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin” dhe Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

Deri mé 30.06.2015

15. Konstatuam se struktura e Auditimit & Brendshém ka konstatuar gjetie né shumén 426 mijé
leké, nga t& cilét 421 mijé lekg, jané si rezultat i mosmbajtjes sé kontributit t& sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore nga punédhénési 252 mijé leké dhe punémarrési 169 mijé leké, pér raportet
mjekésore deri n¢ 14 dité dhe 5 mijé leké, si rezultat i mosmbajtjes sé& tatimit mbi t& ardhurat
personale pér kéto raporte. Gjetja éshté konstatuar me t& drejté por nuk &shté 1éné rekomandim pér
derdhjen e shumés sé€ mésipérme pér skemén e sigurimeve shoqérore, por vetém korrigjimin né té
ardhmen (trajtuar né fage 45 t€ Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare, t& marré masat e duhura pér mbajtjen dhe derdhjen e
kontributit t€ sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, né shumén 421 mijé leké, pér raportet
mjekésore deri né 14 dit€, dhe shumén 5 mijé leké pér tatimit mbi té ardhura.

Menjéheré.

16. N& bazé té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Kreu I
“Dispozita t& Pérgjithshme”, neni 4 “Pérkufizime”, népunési autorizues &shté népunési i nivelit mé
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t¢ lart€ t€ menaxhimit né njésiné publike, pérgjegjés pér zbatimin e menaxhimit financiar dhe
kontrollit né t€ gjitha strukturat, programet, aktivitetet dhe proceset q&¢ menaxhohen prej tyre ndérsa,
népunési zbatues &shté népunési 1 nivelit & larté menaxhues t& njésisé, i cili &shté pérgjegjés pér
zbatimin e rregullave g€ lidhen me menaxhimin financiar, kontabilitetin dhe pérgatitjen e pasqyrave
financiare t€ njésis€, si dhe pérgjigjet para népunésit autorizues té njésisé. Me gjithé kérkesén e
grupit t€ auditimit, nuk n'a u paraqit asnjé shkresé pér caktimin e népunésit autorizues dhe zbatues,
né€ kundérshtim me ligjin e mésipérm (trajtuar n¢ fagen 8 t& Raportit t€¢ Auditimit). Pér kété
rekomandoj:

Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare t€ marré masat e duhura, pér té caktuar népunésin autorizues gé
&sht€ pérgjegjés pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin,
raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e brendshém t€ buxheteve t& tyre, si dhe t& caktojé
népunésin zbatues, koordinatorin e riskut dhe grupin ¢ menaxhimit strategjik (GSM) i cili ka pér
qéllim té diskutojé céshtjet kryesore dhe manggsité serioze me géllim diskutimin e métejshém dhe
marrjen e masave.

Menjéheré.

17. Pér ruajtjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale t& punonjésve gjaté vitit 2013, njésia
ka organizuar trajnime pér rritjen e kapaciteteve profesionale t& punonjésve kryesisht né fushén e
tregut t€ sigurimeve, si¢ &shté bashképunimi me Bankén Botérore pér trajnimin “Aspekte
Aktuariale t&€ Sigurimit t&€ Detyrueshém Motorik n& Shqipéri”, trajnim i cili mundésoi prezantimin e
metodave € reja né llogaritjen e primit t& riskut né kontratat e sigurimit t€ detyrueshém. Gjithashtu,
njésia ka organizuar dhe trajnimin online pér programin “FSI Connect”, pér thellimin e njohurive t&
punonjésve né drejtim t€ mbikéqyrjes né fushén e sigurimeve por, té pamjaftueshme nése nuk
kombinohen me plane t€ qarta institucionale pér trajnimin e vijueshém té kapaciteteve njerézore qé
ka mstitucioni (trajtuar né fagen 11 t€ Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Pér arritjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale t& punonjésve, institucioni t& hartojé dhe
miratoj& programe specifike pér ngritjen dhe forcimin e kapaciteteve njerézore q¢ ka né dispozicion
sidomos né fushat specifike t&€ monitorimit t& tregut financiar.

Nég bashképunim me Ministring e Financés, punonjésit t& trajnohen dhe né kuptimin e ligjit pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe manualit t& dalé né zbatim té tij, pasi konstatuam se
drejtuesit nuk zotérojné informacion t¢ mjaftueshém pér géllimet dhe réndésiné e menaxhimit
financiar dhe kontrollin dhe se ligji pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, nuk ka funksionuar né
t€ gjitha hallkat e njésisé.

Té punohet pér ngritjen e njé€ sistemi informacioni g€ mbledh dhe dokumenton nevojat e ¢do
punonjési pér trajnim dhe nivelin e trajnimeve, 1€ realizuara gjaté njé viti dhe ta béj¢ kété indikator
pjesé t€ vlerésimit periodik t& punés sé tyre.

Menjéheré dhe né vijimési.

18. Pas planifikimit t€ fondeve, institucioni analizon dhe bén kontrollin e risqeve té& cilét mund t&
vené né rrezik realizimin e treguesve financiaré por, né kundérshtim me nenin 21 t& ligjit nr. 10296,
daté¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe Manualit pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin, Kap. II, pika 2.5.2 “Menaxhimi i riskut”, njésia nuk ka hartuar strategjiné
e riskut dhe pér pasojé, drejtuesit nuk jané t& vetédijshém pér pérgjegjésing qé kané né menaxhimin
e riskut (trajtuar né faget 46 t& Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Pér té rritur pérgjegjshmérin€é né menaxhimin e riskut, né drejtim té identifikimit, vlerésimit dhe
monitorimit t€ riskut, institucioni t& marr¢ masat e duhura pér té hartuar dhe miratuar strategjing e
riskut, e cila duhet t€ pérdité€sohet rregullisht, t& paktén 1 heré né 3 vjet, si dhe sa heré kur mjedisi
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Eéson ndryshime t€ réndésishme, duke béré késhtu vlerésimin dhe kontrollin e risqeve qé vené né
rrezik arritjen e objektivave té€ njésisé.
Menjéheré.

19. N& kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, neni 16, Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, “Gjurmét e auditimit”,
njésia nuk ka hartuar gjurmét e auditimit q& ka si qéllim, t& ndihmoj& menaxhimin pér té vler&suar
pérshtatshméring e sistemeve t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, t& identifikoj& boshlléqget, etj.
(trajtuar né faqen 46 té Raportit t& Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Me qéllim gé t& ndihmohet menaxhimi pér t€ vlerésuar pérshtatshmériné e sistemeve t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit, t€ merren masat pér t& hartuar gjurmét e auditimit, ku t& pérfshihen proceset
kryesore qé& kontribuojné né arritjen e objektivave t& njésisé qé pérfshijné zbatimin e aktiviteteve,
programeve dhe projekteve me té réndésishme.

Deri mé 31.06.2015.

20. Njésia, pér vitin 2013, ka hartuar deklaratén dhe raportin vjetor pér cilésingé e sistemit t&
kontrollit t&¢ brendshém por, nuk ka dérguar njé kopje né Ministriné e Financave, né kundérshtim
me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™. Pér kété géllim
Ministria e Financave me shkresén nr. 19618/214, daté 26.03.2013, 1 ka térhequr vémendjen njésisé
pér mosdérgimin e deklaratés dhe raportin vjetor pér cilésiné e sistemit t& kontrollit t& brendshém
pér vitin 2012. Né pérgjigje t€ shkresés s€ Ministris€é s€ Financave njésia me daté 15.05.2013,
dérgon né& ministri deklaratén dhe raportin vjetor pér cilésin€ e sistemit t& kontrollit t& brendshém
pér vitin 2012, si dhe pyetésorin e vetévlerésimit. Gjithashtu, pér vitin 2013, njésia ka hartuar
pyetésorin e vetévlerésimit pér komponentét e MFK-s€ por, nuk ka dérguar njé kopje né Ministring
e Financave, n€ kundérshtim me Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (trajtuar né
fage 8 t&€ Raportit t€¢ Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare &€ marré masa e duhura q¢, né t€ ardhmen té plotésojé dhe té
dérgojé€ tek népunési 1 paré autorizues né Ministrin€ e Financave, deklaratén dhe raportin vjetor mbi
cilésiné dhe funksionimin e sistemit t€ kontrollit t&¢ brendshém, pér veprimtaringé gjaté vitit t&
méparshém, si dhe pyet&sorin e vetévlerésimit, me géllim qé t&€ ndihmojé njésiné, né identifikimin e
atyre aspekteve t€ kontrollit t& brendshém, ku nevojitet t€ ndérmerret ndérgjegjésim i métejshém
dhe ku duhet t€ adresohen nevojat pér trajnim.

Né vijimési.

B. MASA PER SHPERBLIM DEMI.

Nga auditimi rezultoi se, institucioni pér periudhén objekt auditimi, ka kryer shpenzime pér
irajnime pér punonjésit e tij, késhtu né bazé t&€ Vendimit t& Bordit nr. 178, daté 13.12.2011, jané
kryer shpenzime ¢ pambéshtetura né dispozita ligjore, pér mbéshtetjen financiare t& punonjéses
znj. Jona Mele, pér kryerjen e studimeve pasuniversitare (2 vjet) né Universitetin “New York
Tirana”, n€ masén 90% t& tarifés s& shkollimit, né shumén 2,950 euro, gjithsej pér té dy vitet 2012-
2013, jané paguar 5,850 Euro (trajtuar né faqe 66 t& Raportit t&¢ Auditimit). Pér kété rekomandoj:

Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare, t€ ndjek€ procedurat ligjore pér té kérkuar shpérblimin pér
shumeén 5,850 Euro, nga znj. Jona Mele, pér sa paguar pér kryerjen e studimeve pasuniversitare (2
vjet) né Universitetin “New York Tirana”, né masén 90% t& tarifés s¢ shkollimit, shpenzime t& cilat
jané kryer jo né mbéshtetje t&€ dispozitave ligjore.

Menjéheré.



Né mbéshtetje t€ nenit 15, germa “j° t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t€ Larté t& Shtetit”, pér masat e marra sipas programeve t& pérgatitura nga
ana Juaj pér zbatimin e rekomandimeve , t&€ njoftohet Kontrolli i Larté 1 Shtetit brenda 20 ditéve nga
marrja e késaj kérkese, si dhe n€ zbatim té nenit 30, pika 2 e kétij ligji, t€ raportohet (me shkrim)
prané Kontrolli t& Larté t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t&€ Raportit t& auditimit,
duke njoftuar mbi ecuriné e zbatimit t&€ rekomandimeve t& dhéna.

Bujar LESKAJ

KRIYETA



